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Úvod

“Pomoz mi, abych to dokázal sám.”

Maria Montessori

Ve své bakalářské práci se chci věnovat sociálně aktivizačním službám

pro rodiny s dětmi. Rozhodnutí zpracovávat toto téma vzešlo z mé zvědavosti a zájmu

o tuto součást sociální práce. Ve svém profesním životě se setkávám s osobami různých

věkových kategorií od mladých dospělých po seniory v tíživé životní situaci.

Může se zdát, že problémy této skupiny ohrožených osob nijak nekorespondují

s tématem bakalářské práce, ale při snaze pomoci dospělým v nouzi se stále znovu

a znovu setkávám s faktem, že dospělí si své postoje, chování, názory atp. přinášejí

z vlastního dětství a období dospívání. Mnohdy sami pocházejí z rodin neúplných,

mnohoproblémových nebo vyrůstali zcela mimo rodinu - domov. Nedostali šanci naučit

se reagovat na životní změny způsobem, který je pro většinu společnosti běžný

a přijatelný.

Již v průběhu studia jsem si záměrně volila praxe v organizacích, které poskytují

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Zaujala mne široká škála činností, kterou

tato práce vyžaduje od sociálních pracovníků pro zlepšení situace rodiny a dětí

především. Proto jsem se rozhodla svou práci věnovat této tematice.

Děti jsou naše budoucnost a to, jaké vzorce a hodnoty jim předáme, leží především

na bedrech nás - rodičů, respektive rodiny. Kde tato jednoduchá rovnice selže a rodina

není schopna samostatně fungovat a zajistit bezpečné a zdravé prostředí pro vývoj dětí,

je na snadě zvolit vhodnou formu podpory. Tato práce má přinést stručný přehled

možností pomoci, především vzhledem k dětským členům rodin. Případnému čtenáři

může poskytnout základní informace o sociálně aktivizačních službách pro rodiny s dětmi

i o jejich konkrétním využití v praxi.

Praktická část bude zaměřena na evaluaci poskytované služby klienty

i poskytovateli. Ke zjištění hlavního cíle, jaký vliv má sociálně aktivizační služba pro

rodiny s dětmi na další rodinný život, bude využita technika kvalitativního šetření.

Formou polostrukturovaných rozhovorů budou zodpovězeny i otázky týkající
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se motivace, hodnocení průběhu spolupráce a kvality rodinného života v souvislosti

s využitím poskytované pomoci.
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1 Rodina

Existuje nepřeberné množství různých pohledů a definic rodiny, které

se vzájemně nepatrně odlišují v závislosti na potřeby vymezení pojmu pro určité téma,

vědní disciplínu, záměr výzkumu. Pojem rodina můžeme ale vnímat i zcela subjektivně,

na základě vlastních zkušeností a očekávání. Jinak rodinu vidí ti, kteří vyrůstali

ve funkční a milující rodině, jinak na ni nahlíží ti, kteří vlastní rodinu nepoznali, nebo je

pro ně rodinné soužití synonymem konfliktů, nejistoty a strachu.

Jako příklad možného vnímání tohoto pojmu uvádím odpověď na otázku „Co pro

Tebe znamená rodina?”, kterou mi dal třináctiletý chlapec v náhradní rodinné péči:

„Rodina to jsou lidi, který se o mě bojej a maj mě rádi. A já je”. A já se s tímto tvrzením

ztotožňuji.

Pro účely práce bude v následující kapitole popsána současná podoba rodiny, její

funkce, nejčastější rizika, která funkčnost rodiny ohrožují. Uvedeny budou i vybrané

typologie rodiny z hlediska její funkčnosti a stability.

1.1 Definice rodiny

Rodina je v životě každého z nás primární a pro formování osobnosti

nejdůležitější sociální skupinou. Většině z nás se při vyslovení tohoto slova vybaví

máma, táta, sourozenci,… Jsou to první lidé, se kterými se na své cestě životem

setkáváme, učíme se společně žít.

Právě v rodině, v interakcích jejích členů, jsou zachovávány a předávány hodnoty

lidské soudržnosti, mezilidských vztahů a vštěpovány základy vzorců chování. Tato

primární skupina je založena na základě sympatií a biologické náhody. Charakteristické

jsou mnohočetné emoční vazby, vzájemná kooperace a vysoká míra očekávání. (Lašek,

Loudová, 2013)

V minulosti byla rodina definována svazkem schváleným společenskou autoritou

(stát, církev) a pokrevním příbuzenstvím mězi dětmi a jejich rodiči. Rodiny byly široké,

vícegenerační a v podstatě stály na pevnějších základech. Výraznější byly i vazby mezi
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generacemi a péče o staré či jinak znevýhodněné rodinné příslušníky. Role jednotlivých

členů byly jasně vymezeny.

Vývoj spoelčnosti, ruku v ruce se změnami socio-kulturního prostředí, se odráží

i na charakteristice rodiny. Současný pohled na rodinu v historickém kontextu nám

umožňuje základní členění typů rodin na tradiční, moderní a postmoderní.

Tradiční rodina (zhruba do konce 19. století) je velká, vícegenerační, široká.

Manželství je vnímáno jako záruka pokračování rodu, rodina ochranou rodinných

příslušníků

i majetku. Role jednotlivých rodinných příslušníků jsou striktně hierarchizované.

Autoritou v rámci celé rodiny je otec a platí, že „stáří je moudřejší”. Moderní rodina je

také označována jako nukleární - manželská. Role v rodině jsou oddělené, autoritu v

rodině představují otec a matka, jejichž cílem je vytvoření optimálního prostředí pro

zdravý vývoj dětí. Postmoderní rodina stojí na individualismu. Rodinu jako celek spíše

charakterizují práva jednotlivců rodinné skupiny. Na rozdíl od moderní rodiny je rodina

postmoderní zaměřena spíše na uspokojování potřeb partnerů, nežli dětí. Možný hovoří

o transformaci lásky individualizací. (Možný, 1999)

Pohled na rodinu se mění vzhledem k celkovému vývoji moderní společnosti.

Kraus v této souvislosti popisuje rodinu jako sociální útvar, sociální skupinu, která

v souladu se společensko-politickými a kulturními změnami prochází svým vlastní

vývojem. Rodina reflektuje stav společnosti a podmínky jí společností vytvářené, a to

přímo i nepřímo. (Kraus, 2015) Zjednodušeně řečeno, co se může nám jevit neskutečné,

je v odlišných podmínkách zcela přirozené.

I přes neoddiskutovatelné změny ve společnosti, uvolněnější názory na jiné soužití

než v manželství, definuje většina autorů rodinu velmi obdobně. „Základní forma rodiny

se skladá z dospělých rodičů a jejich potomků. Obvykle jde o dva manžele, kteří pocházejí

z různých rodových linií a nejsou spolu pokrevně příbuzní.” (Jandourek, 2012, s. 194)

1.2 Současná podoba rodiny

„Současná rodina je křehká, ve srovnání s minulostí málo stabilní a malá.”

(Matoušek, 2013, s. 201) Dnes nejsou rodiny s větším počtem dětí tak běžné, jak tomu

bývalo v minulosti, generace většinou nesdílejí společnou domácnost a jsou ekonomicky
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i jinak vzájemně nezávislé. Ale i u sočasné podoby rodiny nalézáme znaky, které rodiny

rozlišují dle generačních kritérií na rodiny nukleární, rozšířené, orientační a prokreační.

Nukleární - rodina dvougenerační (děti a rodiče), rozšířená - rodina složená z členů více

než dvou generací (děti, rodiče, prarodiče), orientační - původní rodina, do které jsme

se narodili a byli v ní vychováváni a prokreační - vlastní rodina, kterou si sami

zakládáme. (Matoušek, 2003)

Současnou podobu rodiny vzhledem k dítěti charakterizuje Kraus následně:

„Dnešní trend je takový, že dítě v rodině je vnímáno velmi často jako bariéra

v profesním růstu, překážka ve vlastní seberealizaci, a to oběma rodiči.” (Kraus, 2015,

s. 27) Zajímavou souvislost zmiňuje i Možný. „Čím méně se ve společnosti rodí dětí,

tím jsou vzácnější - tím větších společenských oprávnění se jim dostává a tím jsou

nákladnější. Čím jsou ale nákladnější, tím méně si jich člověk může dovolit, a tím méně

se jich tedy ve společnosti rodí.” (Možný, 1999, s. 207) Rozhodnutí, zda mít dítě je tedy

čím dál tím víc otázkou spojenou nejen s ekonomickou situací, ale i se společenským

statusem.

Projevuje se i další odklon od tradičního pojetí rodiny. Partnerské soužití

je dlouhodobě na vzestupu, na rozdíl od legitimně uzavřených svazků, které velmi často

končí rozvodem rodičů. Tím pádem roste podíl neúplných rodin - s jedním rodičem. Jistý


[…]


poskytování SASRD?

Zájemkyně, klientky, pokud spadají do naší cílové skupiny, seznamuji s podmínkami

poskytnutí služby a upozorňuji na nutnost jejich dodržování. Pochopení ze strany klientek

si opakovaně ověřuji zpětnými dotazy. Snažím se, abych na nic nezapomněla a veškeré

informace předala srozumitelně, ještě před samotným podpisem dohody o poskytnutí

služby.

3. Vužívají svého práva vyjádřit nespokojenost s poskytováním SASRD?

Ani ne. Stává se, že vyhrožují, že si budou stěžovat, když jim řeknu něco, co se jim nelíbí.

Ale když si uvědomí, že by si vlastně stěžovaly samy na sebe, neudělají to. Snažím se ke

svým klientkám přistupovat zcela otevřeně a to samé očekávám od nich.

4. Kterou fázi spolupráce vnímáte jako nejnáročnější z pohledu poskytovatele?

Tak to je pro mě poměrně těžká otázka… Sama za sebe asi když se mi nedaří matku

„nastartovat". Když vidím, že o dítě neprojevuje zdravý zájem. A potom je to každé

předčasné ukončení spolupráce pro hrubé porušování podmínek.

5. Jaké metody, techniky používáte v praxi při práci s rodinou?
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Jsme schopni poskytnout poradenství, skupinové programy, terapie. Osvědčil se mi

videotrénink interakcí pro posílení rodičovských kompetencí a motivační rozhovory. Ale

to už je taková klasika.

6. Jaké vidítě překážky při spolupráci v rámci SASRD na straně klienta?

Volní vlastnosti, někdy nedostatek porozumění situaci, závislosti. Osobnostní limity.

Mnoha a vícegenerační problém, který není snadné překonat. Chudoba, zejména problém

nestabilního bydlení a prostředků na zajištění základních potřeb. A jak jsem už říkala,

nízká prevence a rizikové chování.

7. Jaké vidítě překážky při spolupráci v rámci SASRD na straně poskytovatele?

Především je vidím ve velmi nízkém ohodnocení sociálních pracovníků a pracovnic.

Nemyslím jen finanční, ale i společensky. Naše profese není společností uznávána. Další

překážkou je financování služby jako takové. Většina poskytujících organizací je z

neziskového sektoru. Těchto organizací přibývá, o kvalitě se vyjadřovat nebudu, ale

peněz, které se mezi ně rozdělují nepřibývá. Myslím si, že děláme práci, za kterou se

nemusíme stydět, ale rozumím i kolegům a kolegyním, kteří odcházejí do komerční sféry,

tedy mimo obor. Fluktuace pracovníků na našich pozicích je velmi vysoká. Proto je také

málo pracovnic, které mají delší praxi, zkušenosti. Pokud můžu ještě zmínit jednu

překážku, která se mi jeví jako důležitá, bude to nízká důvěra profesionálů ve schopnosti

rodiny.

8. S jakými dalšími subjekty spolupracujete v rámci SASRD?

Je jich opravdu hodně…Zdravotní služby, sociální - OSPOD, občanské poradny, azylové

domy, poradny pro cizince, obecní úřady, raná péče, centrum pro duševní zdraví……a

školské ( Střediska výchovné péče, Speciální pedagogická centra, mateřské školy,

základní školy, pedagogicko-psychologické pradny. Nemohu opomenout Policii ČR,

soudy a Mediační a probační službu. Kontaktujeme i věznice po celé republice.

Cíl 3: Jak se využití SASRD projevilo na kvalitě rodinného života?

1. Jak (kdy) docházelo k hodnocení dosahování stanovených cílů?

Některé klientky vyžadují intenzivnější péči, častější kontakt, kontrolu a hodnocení toho,

co splnily. Obecně platí, že dílčí cíle se hodnotí v přesně stanovený termín. Jako příklad

takového cíle můžu zmínit třeba připravenou základní výbavičku pro mimčo před cestou

do porodnice.
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2. Jak se projevují změny na vztazích v rodině v souvislosti s využitím SASRD,

situace dítěte, naplňování jeho potřeb?

Ideální je, když matku neopustí partner, nebo se podaří napravit narušené nebo zpřetrhané

vztahy s orientační rodinou. Změnou v rodinných vztazích může být zájem partnera o

matku i dítě, akceptování role prarodiče. To je ta nejlepší varianta. Také mám radost,

když vidím, že matka, která chtěla své dítě poskytnout k adopci, začne bojovat o to, aby

mohla být mámou na sto procent.

Smutné konce také pochopitelně jsou. Na začátku těžko odhadnout, jak který případ

skončí.

3. Jak se mění situace rodiny vzhledem k projevům potíží na začátku spoupráce?

Potížemi na začátku může být nechtěné těhotenství, absence rodičovských kompetencí,

tíživá životní situace, strach z neznámého. Variant, k jaké změně může dojít je víc. Matka

porodí, dítě ji dál nezajímá, končí naše spolupráce. Matka se snaží dát svému dítěti vše,

učí se, získává jistotu. Naše podpora končí v roce dítěte. Matce v nouzi můžeme zajistit

přechodné ubytování, pomoct s financemi či hodpodařením jako takovým. Každá

klientka má své specifické potřeby.

4. Jaký přínos může mít poskytnutá služba pro rodinu do budoucna?

Naše služba je tu především proto, aby dítě mohlo vyrůstat v rodině. V rodině, kde bude

milováno a vítáno. Pro dítě se snažíme zajistit stabilní prostředí, ať už ve vlastní,

biologické rodině, adoptivní rodině nebo v pěstounské péči. Dětem naše služba může

přinést to nejcennější - funkční rodinu, stabilní zázemí, bezpečí… Naše matky mají

možnost volby…záleží jen na nich, co si do svého dalšího života odnesou. My jim

poskytujeme vše, co je v našich silách a možnostech.