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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Miroslava Šakarová

Název závěrečné práce: Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kvalitativní rozbor vlivu sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi na další
rodinný život je cíl položený adekvátně a relativně zjistitelně na úrovni bakalářské práce. Zacílení na
vybranou lokalitu je logické.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Z hlediska struktury textu nemám výhrady, jelikož jsou obsaženy všechny vyžadované
části textu včetně vlastní výzkumné části.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována standardně co se týče obsažených témat. Tematicky
nejnosnější jsou až kapitoly 2. 6 a 2. 7, které jsou sice stručné, přesto zpracované vhodně včetně
logického a jednotného dělení na popis situace a dále na možný způsob intervence. Při četbě teoretické
části si lze všimnout, že autorka hojně využívá zdrojů (autorů) působících na Univerzitě Hradec
Králové (Kraus, Lašek...).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kvalitativní studie založená na interview s klienty i s pracovníky organizací je vhodnou
volbou. Nabízí se otázka, zdali autorka zvažovala i zapojení techniky studia dokumentů (např. cíle a
poslaní jednotlivých organizací, výroční zprávy). Celý proces výzkumu je popsán velmi svědomitě,
včetně obsáhlé tabulky transformačních kroků na str. 41 a 42. Zde se ale nabízí otázka, zdali nebylo
množství otázek pro rozhovor až příliš vysoké. Jaká byla zkušenost autorky s provedením takto
obsáhlých kvalitativních interview (obzvláště těch s klienty)?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění: Interpretační část odpovídá kvalitativnímu pojetí výzkumu. Lze ocenit autorčinu práci
s obsahem rozhovorů a následnou snahu o jasné sdělení podstaty obsahu (interpretace). V DVO2 je
zajímavé konstatování o nízké informovanosti obyvatel o možnostech poskytovaných služeb a jejich
dosažitelnosti. Jak by autorka navrhovala toto povědomí zvýšit? V závěrech doporučení tohoto typu
nejsou uvedena. Závěry k DVO3 jsou nejpodstatnější vzhledem k hlavnímu cíli a potvrzují pozitivní
dopad zkoumaných aktivit na rodinný život.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce lze považovat za naplněné s výše uvedenými dílčími připomínkami.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Závěry práce jsou svou podstatou dobře přenositelné do praxe sociální práce a slouží
jako nástroj zpětné vazby pro lokální poskytovatele služeb.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

1. Zvažovala autorka i zapojení techniky studia dokumentů (např. cíle a poslaní jednotlivých
organizací, výroční zprávy)? Mohlo by to mít podle autorky nějaký přínos pro výzkumnou
část práce?

2. Jaká byla zkušenost autorky s provedením takto obsáhlých kvalitativních interview
(obzvláště těch s klienty)?

3. Jak by autorka navrhovala zvýšit povědomí o možnostech služeb?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské závěrečné práce.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2018

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.